



| RECEITAS                                                                     | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada  | Receitas Realizadas  | Saldo                |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                                | <b>22.678.824,00</b> | <b>22.678.824,00</b> | <b>11.859.542,62</b> | <b>10.819.281,38</b> |
| Receita Tributária                                                           | 1.891.162,73         | 1.891.162,73         | 1.040.183,35         | 850.979,38           |
| Receita de Contribuições                                                     | 591.500,00           | 591.500,00           | 239.661,44           | 351.838,56           |
| Receita Patrimonial                                                          | 82.500,00            | 82.500,00            | 89.552,64            | 7.052,64             |
| Receita Agropecuária                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Industrial                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita de Serviços                                                          | 17.500,00            | 17.500,00            | 0,00                 | 17.500,00            |
| Transferências Correntes                                                     | 19.559.961,27        | 19.559.961,27        | 10.407.848,61        | 9.152.112,66         |
| Outras Receitas Correntes                                                    | 536.200,00           | 536.200,00           | 82.296,58            | 453.903,42           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                              | <b>1.656.000,00</b>  | <b>1.656.000,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>1.656.000,00</b>  |
| Operações de Crédito                                                         | 4.000,00             | 4.000,00             | 0,00                 | 4.000,00             |
| Alienação de Bens                                                            | 15.000,00            | 15.000,00            | 0,00                 | 15.000,00            |
| Amortizações de Empréstimos                                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Transferências de Capital                                                    | 1.637.000,00         | 1.637.000,00         | 0,00                 | 1.637.000,00         |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>                           | <b>24.334.824,00</b> | <b>24.334.824,00</b> | <b>11.859.542,62</b> | <b>12.475.281,38</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)</b>                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| Operações de Crédito Internas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Operações de Crédito Externas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>                          | <b>24.334.824,00</b> | <b>24.334.824,00</b> | <b>11.859.542,62</b> | <b>12.475.281,38</b> |
| Déficit (VII)                                                                | 0,00                 | 0,00                 | 4.468.515,40         | 4.468.515,40         |
| <b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>                                             | <b>24.334.824,00</b> | <b>24.334.824,00</b> | <b>16.328.058,02</b> | <b>8.006.765,98</b>  |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| Superávit Financeiro                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | Dotação Inicial      | Dotação Atualizada   | Despesas Empenhadas  | Despesas Liquidas    | Despesas Pagas       | Saldo da Dotação    |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                            | <b>20.966.824,00</b> | <b>20.817.748,94</b> | <b>15.207.766,56</b> | <b>12.141.979,14</b> | <b>10.832.378,60</b> | <b>5.609.982,38</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                | 10.157.824,00        | 11.086.233,66        | 9.465.677,12         | 7.796.589,53         | 7.128.653,27         | 1.620.556,54        |
| Juros e Encargos da Dívida                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                                 | 10.809.000,00        | 9.731.515,28         | 5.742.089,44         | 4.345.389,61         | 3.703.725,33         | 3.989.425,84        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (X)</b>                            | <b>3.318.000,00</b>  | <b>3.467.075,06</b>  | <b>1.120.291,46</b>  | <b>883.635,61</b>    | <b>848.046,69</b>    | <b>2.346.783,60</b> |
| Investimentos                                             | 3.066.000,00         | 2.582.887,80         | 273.104,20           | 113.307,70           | 96.177,70            | 2.309.783,60        |
| Inversões Financeiras                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida                                     | 252.000,00           | 884.187,26           | 847.187,26           | 770.327,91           | 751.868,99           | 37.000,00           |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)</b>                       | <b>50.000,00</b>     | <b>50.000,00</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>50.000,00</b>    |
| <b>RESERVA DO RPPS (XII)</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b> | <b>24.334.824,00</b> | <b>24.334.824,00</b> | <b>16.328.058,02</b> | <b>13.025.614,75</b> | <b>11.680.425,29</b> | <b>8.006.765,98</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Amortização da Dívida Interna                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida Externa                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)</b>    | <b>24.334.824,00</b> | <b>24.334.824,00</b> | <b>16.328.058,02</b> | <b>13.025.614,75</b> | <b>11.680.425,29</b> | <b>8.006.765,98</b> |
| Superávit (XVI)                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 179.117,33           | 0,00                |
| <b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>                          | <b>24.334.824,00</b> | <b>24.334.824,00</b> | <b>16.328.058,02</b> | <b>13.025.614,75</b> | <b>11.859.542,62</b> | <b>8.006.765,98</b> |



| RESTOS A PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do<br>Exercício Anterior | Liquidados       | Pagos            | Cancelados  | Saldo            |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|------------------|------------------|-------------|------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>         | <b>40.760,74</b>         | <b>0,00</b>                                | <b>90,65</b>     | <b>90,65</b>     | <b>0,00</b> | <b>40.670,09</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais        | 12.165,13                | 0,00                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 12.165,13        |
| Juros E Encargos Da Dívida        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Outras Despesas Correntes         | 28.595,61                | 0,00                                       | 90,65            | 90,65            | 0,00        | 28.504,96        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>        | <b>19.825,36</b>         | <b>0,00</b>                                | <b>30.963,00</b> | <b>30.963,00</b> | <b>0,00</b> | <b>11.137,64</b> |
| Investimentos                     | 19.825,36                | 0,00                                       | 30.963,00        | 30.963,00        | 0,00        | 11.137,64        |
| Inversões Financeiras             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Amortização Da Dívida             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>60.586,10</b>         | <b>0,00</b>                                | <b>31.053,65</b> | <b>31.053,65</b> | <b>0,00</b> | <b>29.532,45</b> |



| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Em Exercício Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Pagos             | Cancelados  | Saldo             |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                              | <b>159.827,21</b>       | <b>1.033.802,69</b>                     | <b>739.188,73</b> | <b>0,00</b> | <b>454.441,17</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais                                             | 104.757,48              | 825.497,11                              | 735.298,21        | 0,00        | 194.956,38        |
| Juros E Encargos Da Dívida                                             | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes                                              | 55.069,73               | 208.305,58                              | 3.890,52          | 0,00        | 259.484,79        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                             | <b>10.000,00</b>        | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>10.000,00</b>  |
| Investimentos                                                          | 10.000,00               | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 10.000,00         |
| Inversões Financeiras                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Amortização Da Dívida                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                                                           | <b>169.827,21</b>       | <b>1.033.802,69</b>                     | <b>739.188,73</b> | <b>0,00</b> | <b>464.441,17</b> |